

Telefonica

Resultados Trimestrales
Telefónica Móviles S.A.

Julio - Setiembre 2013

Hechos de importancia del tercer trimestre del ejercicio 2013

A continuación, se presenta un resumen de los principales hechos de importancia ocurridos desde el 1 de julio hasta el 30 de setiembre de 2013¹:

1. El 18 de julio, el Directorio acordó:
 - Aprobar los estados financieros individuales del segundo trimestre de 2013.
 - Aprobar la modificación de las siguientes normativas internas a fin de incorporar a las mismas los últimos desarrollos normativos y cambios estatutarios recientes, entre otros:
 - i. La Normativa Corporativa de Seguridad de la Información; y,
 - ii. La Normativa de Independencia del Auditor Externo.
2. El 22 de julio, se comunicó, mediante una nota de prensa, que Telefónica Móviles S.A. obtuvo la concesión del espectro radioeléctrico 4G LTE, con lo cual podrá ofrecer a sus clientes los beneficios de lo último en tecnología, entre lo que destaca el acceso a internet móvil de alta velocidad, asimismo, el 23 de julio, se informó que la Compañía resultó adjudicataria de la Buena Pro en la Licitación Pública Especial para la ejecución del proceso “Concesión Única para la Prestación de Servicios Públicos de Telecomunicaciones y Asignación de dos Bloques de las Bandas 1,710 – 1,770 MHz y 2,110- 2,170 MHz a Nivel Nacional”. En dicha licitación Telefónica Móviles S.A. presentó la mayor oferta económica -ascendente a la suma de US\$ 152'229,000.00 (ciento cincuenta y dos millones doscientos veinte y nueve mil y 00/100 dólares estadounidenses)- por el Bloque A de dicha Banda.

¹ El 10 de octubre, Telefónica Móviles firmó con el Estado el contrato de concesión del espectro radioeléctrico en el bloque A de la banda AWS por 20 años, con lo cual se podrá seguir ofreciendo los beneficios de lo último y lo mejor de la tecnología a sus clientes, entre lo que destaca el acceso a internet móvil de alta velocidad.

Telefónica Móviles S.A.
Discusión y análisis de los resultados del trimestre
finalizado el 30 de setiembre de 2013.

Se recomienda la lectura de este informe con los correspondientes Estados Financieros y sus notas presentadas simultáneamente, los mismos que forman parte integrante de este documento y contienen información complementaria.

Entorno Económico

En el 2T13, el PBI se expandió 5.6% en términos anuales. La demanda interna se desaceleró, respecto de su tendencia (6.4%, contra 8% en 1T13 y 7.4% en 2012); por el contrario, las exportaciones en términos reales se estabilizaron y crecieron 3.7%, luego de contraerse 9.4% en el 1T13. El consumo se estabilizó y creció 5.3%, una tasa semejante a la de 1T13, pero menor a la registrada durante 2012 (5.8%). La inversión privada creció a una tasa de un dígito (9.3%) por segundo trimestre consecutivo. El gasto público tuvo la mayor aceleración entre los componentes de demanda (+15%), explicado por mayores remuneraciones y gasto de capital. En términos de sectores productivos, lideraron los sectores no primarios, que se expandieron 6.4%, destacando los sectores construcción (14.5%), comercio (6.4%) y servicios (6.1%).

Durante el 3T13, se acumuló una inflación de 1.2 puntos porcentuales (pp), para un total en lo que va del año de 2.9%. Las principales presiones inflacionarias vienen de parte de mayores precios de alimentos y de bienes y servicios vinculados a la demanda interna (cuidado de la salud, educación, esparcimiento). Durante jul-13 y ago-13, la inflación superó el límite superior de la meta de inflación (que va entre 1% y 3%) del Banco Central de Reserva (BCRP), por un salto temporal en precios de alimentos y por el impacto de la rápida depreciación del Nuevo Sol sobre precios de algunos bienes importados o denominados en Dólares.

La tasa de interés de referencia se mantuvo en 4.25%. El ritmo inflacionario es moderado y, salvo choques transitorios, se mantiene dentro de la meta de inflación, mientras que el ritmo de actividad económica se mantiene alrededor de su nivel potencial o de largo plazo (entre 5.5% y 6%). El BCRP viene implementando una política monetaria más holgada a través del recorte de los encajes bancarios en Nuevos Soles desde may-13.

El tipo de cambio cerró el 3T13 en S/. 2.782 por dólar, nivel similar al del cierre del 2T13. Si bien, en promedio, se registró ese nivel (S/. 2.79 por dólar), la volatilidad aún fue significativa (entre S/. 2.73 y S/. 2.81 por dólar). Durante el año, el Nuevo Sol acumula una depreciación de 9.2%. La mayor demanda por dólares vino principalmente por parte de los fondos de pensiones y no como producto de una salida neta de inversionistas no residentes. El BCRP realizó ventas de dólares para moderar el ritmo de depreciación del Nuevo Sol. Así, durante el 3T13 vendió US\$ 3,315 millones. En lo que va del año, la acumulación de posición de cambio neta del BCRP es positiva (US\$ 1,900 millones) gracias a las compras realizadas en el 1T13.

Finalmente, las principales clasificadoras de riesgo mantuvieron la calificación crediticia de grado de inversión –con perspectivas positivas– sobre la deuda peruana en moneda extranjera: Standard's & Poor's, con BBB+; Fitch Ratings, con BBB; y Moody's, con Baa2.

Entorno Competitivo

En el 3T13, Telefónica Móviles S.A. mantuvo el liderazgo en el mercado de servicios móviles, registrando un incremento de 6% en sus accesos móviles, respecto al mismo periodo del año anterior. Al cierre del trimestre, el 27% de sus accesos corresponden a la modalidad contrato.

Durante el tercer trimestre, los operadores móviles continuaron promocionando planes de voz y datos, en modalidad prepago y contrato. En agosto, se concretó la adquisición de Nextel Perú por parte de Entel, la cual asumió el control de Nextel Perú con el traspaso del 100% de las acciones desde la empresa norteamericana NII Holdings. Desde entonces, la empresa ha iniciado la venta de terminales móviles 3G sin radio.

Resultados del Ejercicio

Ingresos Operativos

Los ingresos operativos en el 3T13 alcanzaron los S/. 1,368 millones, lo cual refleja un incremento del 13.3% respecto al 3T12. De igual manera, se refleja un incremento en los ingresos operativos al 9M13, los cuales alcanzaron S/. 3,897 millones, 10.8% más respecto del 9M12. Esto se explica principalmente por el incremento de la planta y el ingreso promedio por usuario.

Gastos Operativos

Los gastos operativos en el 3T13 ascendieron a S/. 995 millones, lo que representa un crecimiento de 13.3% respecto al 3T12, producto principalmente del incremento de los Gastos generales y administrativos en 17%, los mayores Gastos de interconexión en 15%, mayores Honorarios por uso de marca y por transferencia de capacidad de gestión en 10.7% y mayores Gastos de personal en 4.1%; compensados por menores gastos por Tributos y cánones en 22.8%, Estimación para cuentas de cobranza dudosa y desvalorización de inventarios en 72.1%, y Depreciación y Amortización en 43.9% como producto de la revisión de la vida útil de sus activos de Planta.

El incremento de los Gastos generales y administrativos se debe al crecimiento de los gastos en las cuentas comerciales y de atención al cliente (asociados al aumento de la planta contrato), así como a mayores costes de venta de terminales, vinculados al incremento en las ventas de equipos, en particular, por la dinámica de impulso de equipos con capacidad de transmisión de datos. Respecto del Gasto de interconexión, se observa una disminución sobre la base de la reducción de los cargos de interconexión móvil (efecto regulatorio), dicha disminución se contrarresta con un mayor tráfico registrado.

Los Gastos operativos al 9M13 ascendieron a S/. 3,029 millones, lo que representa un incremento del 13.2% respecto al 9M12, principalmente explicado por mayores Gastos generales y administrativos en 15.8%, mayores Gastos de Interconexión en 5.9% y mayores Honorarios por uso de marca y por transferencia de capacidad de gestión en 18.7%.

Resultado Operativo

En el 3T13, se registró un resultado operativo de S/. 373 millones, lo cual refleja un crecimiento de 13.5% frente a lo observado en el 3T12. En el 9M13, se registra un resultado operativo de S/. 868 millones, 2.9% mayor respecto del 9M12.

Resultado No Operativo

El resultado no operativo en el 3T13 fue negativo en S/. 13 millones, que representa una mejora de S/. 6 millones respecto a lo registrado en el 3T12, debido a menores gastos financieros netos y una mejora por diferencia en cambio. El resultado no operativo al 9M13 fue negativo en S/. 35 millones, lo que significa un ahorro de 30% respecto del 9M12.

Resultado Neto

El resultado neto en el 3T13 fue de S/. 246 millones, el cual muestra un crecimiento de 16.8% respecto al 3T12. El resultado neto del 9M13 asciende a S/. 557 millones, 5.3% mayor a lo registrado en el 9M12.

Estado de Situación Financiera

El activo corriente al cierre del 3T13 ascendió a S/. 1,747 millones, superior en S/. 312 millones respecto al 2T13. La variación se explica principalmente por los mayores niveles de Efectivo y equivalentes en S/. 305 millones y Cuentas por cobrar comerciales en S/. 125 millones. Este resultado se ve parcialmente compensado por los menores niveles de inventario en S/. 62 millones y el menor saldo en Otros activos no financieros en S/. 26 millones.

Al cierre del 3T13, el pasivo corriente ascendió a S/. 1,886 millones, lo que representa un aumento de S/. 156 millones respecto al 2T13, debido principalmente a los mayores saldos en Otros pasivos financieros por S/. 166 millones y Otras cuentas por pagar por S/. 34 millones; compensado en parte por menores Cuentas por pagar comerciales en S/. 41 millones.

Finalmente, el patrimonio neto cerró el 3T13 en S/. 1,720 millones, superior en S/. 241 millones al del cierre del 2T13, producto, principalmente, del aumento en los resultados acumulados.

TABLA 1
TELEFÓNICA MOVILES S.A.
ESTADO DE RESULTADOS EN NUEVOS SOLES (000) AL 30 DE SETIEMBRE DE 2013
(Preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF)

	3T12		3T13		Var. Abs.	Var. %	9M12	9M13	Var. Abs.	Var. %		
		%		%	3T12-3T13	3T12-3T13			9M12-9M13	9M12-9M13		
						%	%	%		%		
Ingresos Operativos	1,206,824	100.0	1,367,641	100.0	160,817	13.3	3,518,241	100.0	3,896,862	100.0	378,621	10.8
Gastos Operativos	878,214	72.8	994,814	72.7	116,600	13.3	2,675,256	76.0	3,029,265	77.7	354,009	13.2
Gastos de Interconexión	70,227	5.8	80,756	5.9	10,529	15.0	207,419	5.9	219,578	5.6	12,159	5.9
Personal	117,544	9.7	122,322	8.9	4,778	4.1	329,329	9.4	343,932	8.8	14,603	4.4
Generales y Administrativos	541,531	44.9	633,534	46.3	92,003	17.0	1,592,697	45.3	1,844,976	47.3	252,279	15.8
Depreciación y Amortización	133,880	11.1	75,049	5.5	(58,831)	(43.9)	365,701	10.4	363,550	9.3	(2,151)	(0.6)
Honorarios por uso de marca y por transferencia de capacidad de gestión	20,185	1.7	22,341	1.6	2,156	10.7	51,557	1.5	61,212	1.6	9,655	18.7
Tributos y Cánones	67,548	5.6	52,174	3.8	(15,374)	(22.8)	161,918	4.6	164,942	4.2	3,024	1.9
Estimación de cuentas de cobranza dudosa y desvalorización de inventarios	21,792	1.8	6,077	0.4	(15,715)	(72.1)	73,032	2.1	48,357	1.2	(24,675)	(33.8)
Otros ingresos y gastos, neto	(94,493)	(7.8)	2,561	0.2	97,054	(102.7)	(106,397)	(3.0)	(17,282)	(0.4)	89,115	(83.8)
Resultado operativo	328,610	27.2	372,827	27.3	44,217	13.5	842,985	24.0	867,597	22.3	24,612	2.9
Resultado operativo antes de otros ingresos y gastos, neto	234,117	19.4	375,388	27.4	141,271	13.5	736,588	20.9	850,315	21.8	113,727	13.5
Ingresos Financieros	5,057	0.4	4,839	0.4	(218)	(4.3)	14,088	0.4	18,541	0.5	4,453	31.6
Gastos Financieros	(21,273)	(1.8)	(18,631)	(1.4)	2,642	(12.4)	(62,725)	(1.8)	(49,646)	(1.3)	13,079	(20.9)
Diferencia en cambio neta	(2,874)	(0.2)	605	0.0	3,479	(121.1)	(1,489)	(0.0)	(3,959)	(0.1)	(2,470)	165.9
Resultado No Operativo	(19,090)	(1.6)	(13,187)	(1.0)	5,903	(30.9)	(50,126)	(1.4)	(35,064)	(0.9)	15,062	(30.0)
Resultado antes de Impuestos	309,520	25.6	359,640	26.3	50,120	16.2	792,859	22.5	832,533	21.4	39,674	5.0
Impuesto a las ganancias	(98,900)	(8.2)	(113,665)	(8.3)	(14,765)	14.9	(264,498)	(7.5)	(276,021)	(7.1)	(11,523)	4.4
Resultado Neto	210,620	17.5	245,975	18.0	35,355	16.8	528,361	15.0	556,512	14.3	28,151	5.3

TABLA 2
TELEFÓNICA MOVILES S.A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA EN NUEVOS SOLES (000) AL 30 DE SETIEMBRE DE 2013
(Preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF)

Activos						Pasivos y patrimonio					
	3T13	2T13	1T13	4T12	3T12		3T13	2T13	1T13	4T12	3T12
Activos corrientes						Pasivos corrientes					
Efectivo y equivalentes al efectivo	591,518	286,838	183,447	388,772	565,654	Otros pasivos financieros	266,424	100,237	147,518	218,105	325,033
Cuentas por cobrar comerciales, neto	691,408	566,489	507,467	547,108	585,315	Cuentas por pagar comerciales	1,276,679	1,317,325	1,162,969	1,209,080	1,151,856
Otras cuentas por cobrar, neto	32,140	45,118	36,797	33,035	51,712	Otras cuentas por pagar	171,907	138,269	155,850	233,447	232,506
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	71,592	89,975	72,100	100,995	74,844	Ingresos diferidos	142,992	141,807	132,112	132,505	133,031
Inventarios	238,265	299,415	234,801	202,412	269,641	Otras provisiones	27,507	28,621	27,539	26,332	25,564
Otros activos no financieros	122,005	147,335	154,203	54,594	127,831	Pasivos por impuestos a las ganancias	-	2,914	29,590	29,708	35,807
Activos por impuestos a las ganancias	370	-	-	-	-	Total pasivos corrientes	1,885,509	1,729,173	1,655,578	1,849,177	1,903,797
Total activos corrientes	1,747,298	1,435,170	1,188,815	1,326,916	1,674,997	Otros pasivos financieros	492,569	532,103	547,926	545,323	685,041
Otras cuentas por cobrar, neto	222,651	225,252	229,044	237,856	238,433	Otras provisiones	166,008	159,058	155,734	170,842	147,041
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	35,000	35,000	70,000	70,000	105,000	Ingresos diferidos	57,978	59,606	60,264	61,656	64,181
Propiedades, planta y equipo	4,612,905	4,493,869	4,373,233	4,323,574	4,104,353	Total pasivos no corrientes	716,555	750,767	763,924	777,821	896,263
Depreciación acumulada	(2,635,787)	(2,584,405)	(2,457,966)	(2,337,820)	(2,196,835)	Total pasivos	2,602,064	2,479,940	2,419,502	2,626,998	2,800,060
	1,977,118	1,909,464	1,915,267	1,985,754	1,907,518	Patrimonio					
Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto	108,062	123,355	119,282	132,219	141,351	Capital emitido	172,867	172,867	172,867	172,867	172,867
Activos por impuestos diferidos	232,321	231,348	222,323	219,148	203,863	Primas de emisión	451,759	451,759	451,759	451,759	451,759
Total activos no corrientes	2,575,152	2,524,419	2,555,916	2,644,977	2,596,165	Otras reservas de capital	38,938	38,627	38,014	37,657	38,901
						Resultados acumulados	1,065,970	819,995	670,226	689,458	813,889
						Otras reservas de patrimonio	(9,148)	(3,599)	(7,637)	(6,846)	(6,314)
						Total patrimonio	1,720,386	1,479,649	1,325,229	1,344,895	1,471,102
Total de activos	4,322,450	3,959,589	3,744,731	3,971,893	4,271,162	Total pasivo y patrimonio	4,322,450	3,959,589	3,744,731	3,971,893	4,271,162